5. *Pietatis annis.* Ces environs étaient de Cesarea vers la quatrième ou cinquième année que Corneille fut nommé au vice-consulat. Il devint à Joppé vers minuit, heure à laquelle Pierre faisait sa prière. Car, comme nous l'avons dit, les Juifs avaient l'habitude de prier trois fois le jour, à neuf heures du matin, à midi, et à trois heures après midi; coutume que l'Eglise a maintenue pour l'institution des heures canoniques de tene, sexte, et nonne.

Cap. X. — 1. In Cesarea, Palestina, quae sita erat ad mare Mediterraneum, et primitur turris Stratonis, et supra monum. — *Cornelius, centurius.* Videtur fratre Iuliu et Romanus; nam gens Corniculariorum Romae fuit nobilissimum. Flavius Dexter, anno Christi 34, aut fuisse Hispanum. Franciscus Bivarus, in locum illum Dextri comment. 3, contendit probare cohortem hanc Italicas, cuius hic mentio, ex italica urbe Hispania collectam fuisse. Vnde illa etiam Italica vocatur.

2. *Religiosus ac timens Deum.* Plus est religiosus erga Deum. — *Deprecans Deum semper.* Frequenter, assidue, quatenus possit illi habere. et militaria negrita.

3. *In visu manifeste.* Oculis corporis. — *Quasi horae dies nona.* Tertia pomidianis a vide dicta supra, c. 3, n. 1. — *Angelus Dei.* Videtur fuisse angelus Christi custos.

4. *Ascenderunt in memoriam.* Ego proprae, ut sollicitus quasi memoriale a te submissum Deum, serventer et semper obversenter ante conspectum Dei.

5. *Et nunc.* Itaque. — *Accedit Simonem.* Non iubet Cornelius ira ad Patrem, sed ipsam Patrem, et non iubet eum, quod captiuus est, ne captiuus volebit.

9. *In superioris.* In superioribus domus partem, in tectum quod planius erat de more regum, ubi commodiuss esset. — *Circa horam sextam.* Quae hora insigilis est mortis Christi in cruce.

CHAPITRE X.

10. Et cum esuriret, voluit gustare, partibus autem illis, occidit super eum meatis excessus;

11. Et vidit cibum apertum, velut linteum magnum, quatuor initis submittit de celo in terram,

12. In quo erant omni quadrupeda, et serpentina terra et volatilia celi.

13. Et facta est vox ad eum : Surge, Peire, occide, et manduca.

14. Ait autem Petrus : Alisti, Domine, quis nunquam manducavi omne commune et immundum.

15. Et vox iterum secundo ad eum : Quod Deus purificavit, tuum communem dixeris.

16. Hoc autem factum est per te; et statim recedit et vas in calice.

17. Nam inde secessit Petrus, quidam esset visus quid viduus, et, exco viri, qui missi erant a Cornelio, inquirendis domum Simonis, astiterunt ad januam.

18. Et cum vocasset, interrogabant si Simon, qui cognominatur Petrus, illi habebat hospitium.

19. Petrus autem cogitante de visione, dixit Spiritui : Ecce viri tres quemur te.

20. Surge itaque, desconde, et vade eis, nihil dubitans, quia ego mis illos.

21. Descendens autem Petrus ad viros, dixit : Ecce ego sum quem queritis; que causa est propter quam venistis?

22. Qui dixerunt : Cornelius, centuri, vir justus et temens Deum, et te

15. *Quod Deus purificavit.* Cette nappe que Pierre avait vu, renfermait sans doubt toutes les animaux que la loi déclarait impurs, et que les Juifs ne devaient pas manger. En vertu de cette prohibition, Dieu détruisit en même temps la distincion entre les Juifs et les Gentils, et les jointa sous un même tabernacle. Il voulait faire comprendre qu'il n'y avait pas de différence entre les Juifs et le peuple privilégié, qu'il n'y avait pas de distinction à faire entre les Juifs et les Gentils, ni entre les différentes conditions sociales, et que l'Evangile devait être annoncé à tous les hommes, aux esclaves comme aux affranchis.

10. *Voluti gustare. Cibum capere.* Vox gustare sobrietatem Patri indicat in cibo capiendo. — *Cecidit super eum meatis excessus.* Rupes est in extasim. Vox cecidit ostendit extasim ictus.

11. *Et vidit cibum apertum.* Imaginari et in mensu excessus de quo proxime. — *Vas quod linteum quodam vasum formam quadammodo referens, submissum e celo per quatuor summitates, id est, per quatuor extremitates angulos.*

12. *Omnia quadrupedia.* Omnia genus quadrupedum.

13. *Et facit eum potest sacrificia, vel immolas; omnia enim manducabant omnia laeti ex victimis occisis et immolatis.*

14. *Omne carnem.* Quidam impuram et profanam. Judei, ne gentiles offendenter, cibos per novam Christi legem abholendo. — *Commune ne dicaris.* Mx xxv, ne commune factas, hoc est, ne contaminatus et pollutum dixeris aut conservabis.

15. *Quod Deus purificavit.* Legem veterem retinente aliquos cibos quasi legaliter immundos per novam Christi legem abholendo. — *Commune factas.* Mx xxv, ne communem factas, hoc est, ne contaminatus et pollutum dixeris aut conservabis.

16. *Hoc autem factum est per te.* Ter videt was ad se demitti, ter repetitus est totus dialogus percepit. — *Recepimus te in os nostrum.* Ita ut amplius non fuerit demissum. Quid visus has litteras vas significatum fuerit, patchit ex sequentibus.

17. *Quidam est visus. Quidam significaret.*

18. *Dixit Spiritus.* Per internam inspirationem.

20. *Nihil dubitan. Illos sequi, et ad Cornelium proficiere.*

22. *Testimonium habens.* Omnes enim Iudei testantur Cornelium esse virum bonum, justum, timentem Deum, etc. — *Audire verba ab te.* Verba salutis et Evangelii.